
UỶ BAN NHÂN DÂN XÃ TÂY AN 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BÁO CÁO  

ĐÁNH GIÁ TÁC ĐỘNG MÔI TRƯỜNG 
 

DỰ ÁN 

XÂY DỰNG HẠ TẦNG KHU DÂN CƯ XÃ TÂY AN 

   

Địa điểm xây dựng: xã Tây An, huyện Tây Sơn 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tây An, năm 2022 



Báo cáo Đánh giá tác động môi trường của dự án “Xây dựng hạ tầng khu dân cư xã Tây 

An” 

Chủ dự án: Uỷ ban nhân dân xã Tây An 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH KHKT và Môi trường Trung Việt i 

 

MỤC LỤC 

MỞ ĐẦU ......................................................................................................................... 1 

1. XUẤT XỨ DỰ ÁN .............................................................................................. 1 
[...]
thu gom về khu vực xử lý nước thải của Dự án.  

-  Tuyến ống thu gom từ các hộ gia đình dùng ống uPVC D114. Chiều dày lớp 

đất đắp tính từ cao độ hoản thiện đến đỉnh cống không nhỏ hơn 0,5m đối với cống nằm 



Báo cáo đánh giá tác động môi trường của Dự án “Xây dựng hạ tầng khu dân cư xã Tây 

An” 

Chủ Dự án: UBND xã Tây An 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH KHKT và Môi trường Trung Việt  83 
 

đưới đường và không nhỏ hơn 0,3m đối với cống trên vỉa hè. 

-  Bố trí giữa 02 lô đất trung bình (10÷12)m/hố, đối với các vị trí qua khu cây 

xanh, đất công cộng khoảng cách giữa các hố ga trung bình (25÷30)m.  

-  Hố ga bằng bê tông B15 (M200) đá 2x4, và B20 (M250) nắp nắp đan bê tông 

cốt thép B20 (M250) đá 1x2, cao độ của nắp đan hố ga trên vỉa hè thấp hơn vỉa hè 

hoàn thiện là 10cm. Tại mỗi loại hố ga bố trí 02 đường ống uPVC DN114 chờ đấu nối 

với nước thải sinh hoạt của hộ gia đình.  

- Đặc điểm dự án hạ tầng khu dân cư là lượng nước thải phát sinh tùy thuộc nhu 

cầu ở, số lượng dân cư đến ở tại dự án, đồng thời nguồn vốn đầu tư là vốn ngân sách 

nhà nước nên chủ đầu tư đưa ra phương án xử lý như sau: 

+ Giai đoạn 1 (khi mật dân cư < 50%): khi dự án vừa hình thành, số hộ dân 

chưa tập trung đông đúc vì thế lượng nước thải phát sinh không nhiều. Do đó giai đoạn 

này Chủ dự án sẽ đầu tư xây dựng 01 bể tự hoại tập trung cải tiến bastaf 05 ngăn, thể 

tích 100m3 được xây dựng tại khu đất cây xanh công viên.  

- Nguyên lý hoạt động: 

+ Chất thải được đưa vào ngăn chứa thứ nhất của bể để ngăn lắng sơ cấp, lên 

men kỵ khí, điều hòa lượng và nồng độ chất bẩn trong dòng chất thải. Nhờ các hộp 

hướng dòng, chất thải được chuyển động theo chiều từ trên xuống dưới và từ dưới lên 

trên ở các ngăn lắng và lọc. Nhờ đó, chất thải tiếp xúc với vi sinh vật kỵ khí trong lớp 

mùn hình thành ở đáy bể trong điều kiện động. 

+ Các chất bẩn hữu cơ được vi sinh vật hấp thụ và chuyển hóa, làm nguồn dinh 

dưỡng cho sự phát triển của chúng. Cũng nhờ các ống hộp này, bể trở thành một dãy 

bể kỵ khí được bố trí nối tiếp, cho phép tách riêng 2 pha (lên men acid và lên men 

kiềm). Quần thể vi sinh vật trong từng ngăn sẽ khác nhau và có điều kiện sinh sôi, phát 

triển rất nhanh. Ở những ngăn đầu, các vi khuẩn tạo acid sẽ chiếm ưu thế; còn ở những 

ngăn sau, chủ yếu là các vi khuẩn tạo khí methan. 

+ Để tăng tốc độ phản ứng sinh học (nhanh lên khoảng 6 lần so với bể tự hoại 3 

ngăn), bể được cung cấp thêm một lượng dung dịch men vi sinh đa chủng. Cứ mỗi 

tháng 3 lần, đổ vào 1 lít dung dịch (hoặc 1 gói bột lên men) Pêtch Biôpht cho 1 bể. 

+ Với quy trình này, bể cho phép tăng thời gian lưu bùn. Nhờ vậy, hiệu suất xử 

lý tăng, trong khi lượng bùn cần xử lý lại giảm. Ngăn lọc sẽ phát sinh khí methan là 

chính và phân tách chất thải ra thành 3 phần riêng biệt (khí, lỏng, rắn) để dễ dàng xử lý 

tự động bằng các thiết bị điện tử và lý - hóa. 

- Định kỳ chủ dự án sẽ hợp đồng với đơn vị chức năng hút lượng bùn cặn trong 

bể tự hoại để đưa đi xử lý với tần suất 2 lần/năm hoặc khi bể quá tải không hoạt động 

được. 

- Tính toán thiết kế bể tự hoại: 

Tính dung tích bể tự hoại cho tổng lưu lượng nước thải 48,05m3/ngày đêm.  

Dung tích bể tự hoại: W= Wn + Wc 



Báo cáo đánh giá tác động môi trường của Dự án “Xây dựng hạ tầng khu dân cư xã Tây 

An” 

Chủ Dự án: UBND xã Tây An 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH KHKT và Môi trường Trung Việt  84 
 

- Trong đó: 

+ Wn: Thể tích nước của bể 

+  Wc: Thể tích cặn của bể tự hoại (phần chứa bùn). 

 Wc= 1

2

(100 )

(100 ) 1000

axTx W xbxc
xN

W x

−

−
  

- Trong đó: 

+ a: Lượng cặn trung bình của 1 người thải ra trong 1 ngày đêm, lượng cặn này 

phần lớn lắng tại các bể tự hoại hộ gia đình, do đó chọn a= 0,3 lít/ngày. 

+ W1, W2 : Độ giảm thể tích của cặn khi lên men, tương ứng là 95%và 90%. 

+ b: Hệ số kể đến việc phải giữ lại một phần cặn đã lên men khi hút cặn 

(b=0,7), giảm 30%.  

+ c: hệ số giữ lại một phần cặn khi hút, để giữ vi sinh vật (c=1,2), giữ lại 20%. 

+ N: Số người mà bể phục vụ: 1196 người  

+ T: Thời gian giữa hai lần lấy cặn phụ thuộc vào điều kiện đảm bảo cho cặn 

lên men hoàn toàn và điều kiện quản lý. Trong thực tế có thể lấy T =5 tháng (150) 

ngày. 

Vậy Wc = 1196
1000)9,0100(

2,17,0)95,0100(150*25,0
x

x

xxx

−

−
 = 37,65(m3) 

+ Wn: thể tích nước của bể 

• Thể tích ngăn thứ 1 lấy bằng ½ thể tích tổng cộng: 

W1 = 0,5 x 95,68 = 47,84 m3 

• Thể tích 4 bể còn lại bằng ½ chia đều cho 4 bể 

W2,3,4,5 = 0,125 x 95,68= 11,96m3 

➔ Wn = W1 + W2 = 59,8m3 

- Dung tích tổng của bể tự hoại là: W= WC + Wn =  37,65 + 59,8 = 97,45(m3). 

- Vậy chọn dung tích bể tự hoại W = 100 (m3) là phù hợp. 

+ Chọn chiều sâu công tác của bể tự hoại H = 2 m. Khi đó diện tích F của bể tự 

hoại sẽ là: F=W/H = 100/2 = 50 (m2) 

+ Chọn kích thước H * B * L (chiều sâu * chiều rộng * chiều dài) các ngăn như 

sau: 

Thông số Ngăn 1 Ngăn 2 Ngăn 3 Ngăn 4 Ngăn 5 

Chiều sâu H (m) 2 2 2 2 2 

Chiều rộng B (m) 4 2 2 2 2 

Chiều dài L (m) 6 3 3 3 3 

 

- Bể tự hoại có hình chữ nhật và được đặt âm dưới mặt đất tại khu công viên cây 

xanh có bố trí nắp thăm, ống thông hơi, xây dựng bằng bê tông cốt thép đá 1x2 M250, 

bê tông lót M150 đá 4x6. Nắp đan bằng BTCT đá 1x2 M250 dày 12cm, đặt trên khung 



Báo cáo đánh giá tác động môi trường của Dự án “Xây dựng hạ tầng khu dân cư xã Tây 

An” 

Chủ Dự án: UBND xã Tây An 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH KHKT và Môi trường Trung Việt  85 
 

dầm đỡ bằng BTCT, đá 1x2 M250, kích thước mặt cắt dầm BxH = 20 x 30cm có lớp 

chống thấm tránh nước thải thấm vào môi trường đất ảnh hưởng đến nguồn nước 

ngầm. Nước sau xử lý bằng bể tự hoại 05 ngăn được dẫn xả vào kênh mương hiện 

trạng và thoát về phía Đông dự án. 

 

Hình. Mô phỏng bể tự hoại cải tiến 05 ngăn Bastaf 

Bảng 3.20. Lượng bùn thải phát sinh từ các bể tự hoại 

STT Nội dung Đơn vị Ký hiệu Giá trị 

1 
Lượng bùn trung bình của 01 người thải 

ra trong 01 ngày 
l/ng.ngđ a 0,8 

2 Thời gian giữa 02 lần lấy bùn ngày T 365 

3 Độ ẩm bùn tươi vào bể % W1 95 

4 Độ ẩm của bùn khi lên men % W2 90 

5 
Hệ số kể đến việc giảm thể tích bùn khi 

lên men 
  b 0,7 

6 
Hệ số kể đến việc phải giữ lại một phần 

bùn 
  c 1,2 

7 Số người mà bể phục vụ Người N 1196 

8 Lượng bùn thải phát sinh m3 Wc 146,67 

Sau khi qua bể tự hoại, hàm lượng SS giảm khoảng 80%, BOD5 giảm khoảng 

70%, hàm lượng N giảm không đáng kể. 

Khối lượng bùn phát sinh khoảng 146,67m3/năm/1100 người, lượng bùn này phát 

sinh tại các bể tự hoại, khi các bể này có dấu hiệu đầy đơn vị quản lý sẽ tự thuê đơn vị 

chức năng đến bơm hút, vận chuyển xử lý theo quy định.  

Hiệu suất xử lý của bể tự hoại 

 

 

 



Báo cáo đánh giá tác động môi trường của Dự án “Xây dựng hạ tầng khu dân cư xã Tây 

An” 

Chủ Dự án: UBND xã Tây An 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH KHKT và Môi trường Trung Việt  86 
 

Bảng 3.21. Hiệu suất xử lý của bể tự hoại 05 ngăn 

Công trình BOD5 TSS NO3
- PO4

3- 

Bể tự 

hoại hộ 

gia đình 

Cvào (g/m3) 574,58 1075 150 50 

H (%) 50 60 0 0 

Cra (g/m3) 287,29 430 150 50 

Bể tự 

hoại 

chung 

Cvào (g/m3) 287,29 430 150 50 

H (%) 70 80 20 20 

Cra (g/m3) 86,187 86 120 40 

QCVN 

14:2008/BTNMT  

(cột B) 

30 50 30 6 

 

Theo tính toán tại bảng trên cho thấy hàm lượng các chất ô nhiễm trong nước thải 

sinh hoạt sau khi được xử lý sơ bộ bằng bể tự hoại đều vượt quá quy chuẩn cho phép 

QCVN 14:2008/BTNMT, cột B. Tuy nhiên, trong giai đoạn đầu Dự án hình thành thì 

người dân vào ở tại Dự án còn ít, thời gian lấp đầy từ 5 năm đến 10 năm, nên lượng 

nước thải phát sinh không đáng kể. Do vậy, mức độ tác động của nước thải đến môi 

trường có thể chấp nhận được trong thời gian đầu. Tuy nhiên, về lâu dài, nước thải cần 

phải được xử lý đạt tiêu chuẩn trước khi thải ra môi trường. 

- Giai đoạn 2: (mật độ dân cư > 50%) bể tự hoại 05 ngăn không còn đủ sức chứa, 

Chủ đầu tư sẽ đấu nối nước thải của Dự án vào hệ thống xử lý nước thải của Xây dựng 

hạ tầng khu dân cư xã Tây An để xử lý với lưu lượng 100m3/ngày đêm đã được 

UBND huyện Tây Sơn cho phép đấu nối tại văn bản số 1111/UBND ngày 12/09/2022. 

Hệ thống xử lý nước thải của Xây dựng hạ tầng khu dân cư xã Tây An được xây dựng 

vào năm 2025 khi mà hệ thống xử lý nước thải tập trung chưa được xây dựng, nước 

thải được xử lý như sau: 

Nước thải→ Hố gom → Bể điều hòa → bể Anoxic → Bể Aerotank → Màng 

MBR → Bể khử trùng.  

➢ Đánh giá tác động đến kênh mương nội đồng tiếp nhận nước thải 

Mương hiện trạng với mục đích cung cấp nước tưới cho đồng ruộng phía Nam dự 

án đồng thời cũng thoát nước mưa cho khu vực vào mùa mưa, mương này có dòng 

chảy thường xuyên. Khi Dự án đi vào hoạt động, nước thải sinh hoạt sau khi được xử 

lý sơ bộ tại bể tự hoại của các hộ dân sau đó được thu gom vào tuyến ống chính dẫn 

vào bể tự hoại cải tiến Bastaf 05 ngăn tập trung có thể tích 100m3 để xử lý bậc hai.  

Vào mùa mưa, mương có lượng nước tương đối lớn, vì mương không chịu ảnh 

hưởng của thủy triều nên vào mùa này vẫn có khả năng tiếp nhận nước xả thải, khi xả 

nước thải hầu như không có tác động gì đáng kể, vì lượng nước của mương lớn sẽ hòa 



Báo cáo đánh giá tác động môi trường của Dự án “Xây dựng hạ tầng khu dân cư xã Tây 

An” 

Chủ Dự án: UBND xã Tây An 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH KHKT và Môi trường Trung Việt  87 
 

tan và pha loãng được nồng độ các chất trong nước thải sau xử lý tránh hiện tượng 

nước thải bị ứ đọng tại một khu vực gây mùi hôi.   

-  Vào mùa khô, mương ít nước nhưng không khô cạn, khi xả nước thải vào thời 

gian này nước thải cũng sẽ không bị ứ đọng lại, nhưng do lượng nước mương ít nên 

nồng độ các chất thải không được pha loãng nhiều như mùa mưa, do đó nồng độ các 

chất thải không giảm đi nhiều sẽ làm ô nhiễm nguồn nước mặt của kênh mương. Tuy 

nhiên lượng nước thải thải ra trong giai đoạn này là không nhiều do đó tác động không 

đáng kể đến tuyến mương tiếp nhận. Và tuyến mương này chỉ tiếp nhận nước thải tạm 

thời trong giai đoạn xây dựng bể tự hoại, khi bể tự hoại không đủ sức chứa nước thải 

sẽ được  

➢ Nguồn tiếp nhận nước thải 

Nước thải sau khi xử lý sơ bộ bằng bể tự hoại 05 ngăn  sẽ được dẫn bằng đường 

ống HDPE D200, chiều dài 60m dẫn về hướng Bắc rồi ra mương hiện trạng phía 

Đông, tọa độ 1541084; 590418 (tọa độ VN -2000, múi chiếu 30). Hiện trạng nguồn 

tiếp nhận là mương đất, mương này với mục đích tiêu nước vào mùa mưa và tưới cho 

các cánh đồng phía Đông.   

* Quy trình vận hành hệ thống xử lý nước thải: 

- Kiểm tra tình trạng hoạt động của tất cả các máy móc thiết bị trong hệ thống  

- Kiểm tra thùng chứa hóa chất: lượng hóa chất phải chuẩn bị đù cho hệ thống làm 

việc. 

- Kiểm tra tình trạng các van đóng mở của toàn hệ thống. 

- Chuẩn bị hóa chất khử trùng. 

- Vận hành khởi động hệ thống. 

❖ Biện pháp đề xuất thực hiện nhằm giảm tác động nước mưa chảy tràn từ hoạt 

động trong khu vực Dự án  

- Hệ thống thoát nước mưa được thiết kế tự chảy và đi riêng với hệ thống thoát 

nước thải.Thoát nước nội bộ: Dọc theo các tuyến đường nội bộ, bố trí các tuyến cống 

BTLT D600- D1000 để thu gom nước mưa, chảy về phía Đông xả ra mương hiện 

trạng. 

- Thoát nước cho khu dân cư hiện trạng: Dọc theo biên khu dân cư hiện trạng, 

bố trí các tuyến mương thu nước B500 để thu gom nước mưa, đấu nối vào cống thoát 

nước của dự án. 

Cống qua đường thiết kế tải trọng H30, cống đi trên vỉa hè thiết kế tải trọng Hvh. 

Cống BTCT sản xuất theo tiêu chuẩn TCXDVN 9113-2012 – Ống bê tông cốt thép 

thoát nước. 

Các tuyến cống được thiết kế theo độ dốc đường với những tuyến đường có độ 

dốc lớn hơn độ dốc tối thiểu i>=1/D. 

Đối với các hố ga thăm nằm trên vỉa hè sử dụng bê tông cốt thép 

Để tiện cho việc nạo vét kiểm tra, hố ga được bố trí tại các điểm thay đổi hướng 



Báo cáo đánh giá tác động môi trường của Dự án “Xây dựng hạ tầng khu dân cư xã Tây 

An” 

Chủ Dự án: UBND xã Tây An 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH KHKT và Môi trường Trung Việt  88 
 

tuyến và thay đổi kích thước cống, khoảng cách giữa hai hố ga trung bình 30-35m.  

Hố ga thu nước mưa bằng BTCT B20, đá 1x2 phía trên có lưới chắn rác bằng 

gang chịu tải trọng 40T, kích thước (430x860)mm. Nước mưa được thu vào hố thăm 

bằng ống nhựa uPVC 250. 

3.2.2.2. Đối với công trình xử lý bụi, khí thải 

❖ Giảm thiểu bụi, khí thải từ các phương tiện tham gia giao thông 

- Trải nhựa các tuyến đường nội bộ, đảm bảo việc duy tu, bảo trì theo quy định, 

thường xuyên vệ sinh các tuyến giao thông nội bộ để giảm thiểu sự phát tán bụi. 

- Trồng Cây xanh theo quy hoạch, cụ thể như sau: 

+ Xây dựng mặt bằng công viên cây xanh với diện tích  ở khu vực trung tâm dự 

án; 

+ Cây xanh được trồng dọc trên vỉa hè trên các hố trồng cây hai bên đường và 

giữa dải phân cách, công viên, lối đi bộ. Đối với cây nằm trên vỉa hè giữa các lô đất bố 

trí với khoảng cách trung bình 10m-12m/cây, đối với cây ở dải phân cách giữa bố trí 

với khoảng cách trung bình 5- 6m/cây. Loại cây xah phù hợp với khí hậu và thổ 

nhưỡng địa phương như: cây hồng lọc, kè bạc, kèn hồng. 

- Khu vực dân cư hình thành sẽ có đội vệ sinh môi trường thuộc đội quản lý khu 

phố vệ sinh hàng ngày để thu gom bụi bẩn, rác thải trên mặt đường nội bộ. 

❖ Giảm thiểu bụi, khí thải từ hoạt động đun nấu 

Việc sử dụng nhiên liệu trong các hoạt động đun nấu thức ăn hằng ngày sẽ phát 

sinh khí thải gây ô nhiễm không khí. Đây là tác động dài hạn không thể tránh khỏi, tác 

dộng này được giảm thiểu đáng kể do người dân không sử dụng than, củi để đun nấu 

mà chỉ sử dụng chủ yếu gas hoặc điện. Bên cạnh đó tại các nhà bếp của mỗi hộ dân có 

thể lắp hệ thống chụp hút khói hiện đang được sử dụng khá phổ biến. 

❖ Giảm thiểu mùi hôi từ khu tập kết phương tiện, thiết bị thu gom rác 

-  Công tác thu gom CTR sẽ được từng hộ gia đình phối hợp với đơn vị chức 

năng thu gom toàn bộ lượng chất thải rắn phát sinh, tránh tồn động lâu ngày gây mùi 

hôi cũng như phát sinh ruồi nhặng. 

-  Chất thải rắn được thu gom trong các thùng chứa có nắp đậy, không để rơi vãi 

ra xung quanh. Đơn vị quản lý tại địa phương sẽ chịu trách nhiệm hợp đồng với đơn vị 

có chức năng thu gom toàn bộ chất thải rắn phát sinh.  

-  Khu vực tập kết phương tiện, thiết bị thu gom rác được bố trí đặt tại diện tích 

đất cây xanh phía Bắc dự án, bên cạnh khu vực đặt bể tự hoại 03 ngăn với diện tích 

khoảng 10m2. 

-  Tại các miệng cống thoát nước có bố trí song chắn rác, tránh tình trạng rác làm 

bịt miệng cống và làm tắc đường ống gây mùi hôi cho các hộ dân trong khu vực.  

❖ Giảm thiểu mùi hôi tại khu vực bố trí công trình xử lý nước thải 

-  Bố trí bể tự hoại đảm bảo khoảng cách ly với khu dân cư. Bể được thiết kế 

ngầm dưới đất nên hạn chế được mùi phát sinh ra môi trường bên ngoài. 



Báo cáo đánh giá tác động môi trường của Dự án “Xây dựng hạ tầng khu dân cư xã Tây 

An” 

Chủ Dự án: UBND xã Tây An 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH KHKT và Môi trường Trung Việt  89 
 

-  Xung quanh khu vực có cây xanh cách ly nên han chế mức độ phát tán mùi hôi 

ra môi trường xung quanh; 

-  Cam kết sẽ đấu nối với HTXLNT chung của khu vực trong tương lai; 

-  Định kỳ bảo trì, bảo dưỡng máy móc, thiết bị hạn chế khả năng xảy ra các sự 

cố; 

-  Bùn thải phát sinh từ hệ thống xử lý nước thải định kỳ được thu gom và hợp 

đồng với đơn vị chức năng để vận chuyển, xử lý đúng quy định. 

3.2.2.3. Đối với công trình lưu giữ, xử lý chất thải rắn 

❖ Chất thải rắn sinh hoạt 

- Đối với khu vực công cộng:  

+ Sau khi hoàn thành hạ tầng kỹ thuật của khu dân cư, Đơn vị chủ quản sẽ trang 

bị và bố trí một số thùng rác để thu gom rác thải sinh hoạt phát sinh từ những người 

dân đến tập thể dục, vui chơi ở khu vực này.  

+ Rác thải từ cây cối trong công viên (lá rụng, rác sinh hoạt rơi vãi…) sẽ được 

nhân viên của đội vệ sinh khu phố quét dọn, thu gom tập kết tại khu vực quy định.  

- Đối với hộ gia đình: 

+ Tất cả các hộ gia đình khi vào ở tại khu dân cư đều phải cam kết thực hiện nội 

quy về thu gom và phân loại rác thải tại nguồn, trong đó:  

+ Rác thải sinh hoạt được các gia đình tự trang bị túi đựng để lưu trữ chất thải 

rắn (đối với các loại chất thải như chai lọ, sắt, thép bán phế liệu), vào cuối ngày đơn vị 